Jest bowiem rodzajem cytatu i jednocze-
śnie aluzji-wniosku dotyczącej patriarchalnej kultury postyczniowej.

Epistolografia Orzeszkowej

Orzeszkowa miała dokonać wyboru bajek Krasickiego i w liście do Piotra
Chmielowskiego z 7 (19) marca 1881 roku z Grodna pisała o planowanej edycji
wierszy w związku z refleksją nad Poezją w wychowaniu (1881) swojego listowne-
go kolegi93. Na początku XX wieku, schorowana, zmęczona życiem i odchodząca
powoli Orzeszkowa, walczy jednak o to, by w prowincji grodzieńskiej działać jak
najintensywniej na rzecz kultury. Dlatego też m.in. na spotkaniach w ramach sto-
warzyszenia kulturalno-oświatowego „Muza”, działającym w Grodnie i dającym
odczyty, w jej mniemaniu, nie powinno zabraknąć dyskusji o wielkiej poezji pol-
skiej, wielkich poetach i „starych pisarzach”, w tym Krasickiego. I chociaż pisarka
jawnie wypowiada się wówczas, że ceni najbardziej Krasińskiego, po nim Mickie-
wicza i Kochanowskiego, to w liście do Tadeusza Bochwica 10 (23) stycznia 1908
roku napisze, że wieczór w „Muzie” poświęcony był jednemu ze „starych” poetów
– Krasickiemu94. W liście napisanym następnego dnia 11 (24) stycznia 1908 roku
donosi, że „Satyrę Krasickiego poprzedziło czytanie poważnego szkicu o tym, kim
był i co zdziałał ten stary pisarz”95.

W jednym z listów do redaktora „Kraju” Erazma Piltza, pisanym 25 marca 1898
roku, pisarka donosi o wysłanym na adres „Ruskiej Myśli” oryginale listu, w którym
dowodzi wartości i inicjacyjności dokonań Krasickiego na niwie powieściopisarskiej.

Kiedy cierpi samotnie z powodu grodzień-
skiego losu i poczucia utraty bliskich oraz kiedy zżyma się na brak weny twórczej,
przywołuje w liście do Wandy ze Smolaków Bartkiewiczowej z 5 lutego 1902 roku
fragment bajki Krasickiego pt. Koniec „«Krzycz, wrzesz jak czajka, nie idzie baj-
ka!»”101 oraz w liście do Bochwica z 23 stycznia (5 lutego) 1909 roku, a więc półtora
roku przed śmiercią, fragment bajki pt. Koniec ze słynnym „«krzycz, wrzesz jak
czajka, nie przyjdzie bajka!»”102.

97 Eadem, Listy zebrane, do druku przygotował i komentarzem opatrzył E. Jankowski, Wrocław 1954, t. I,
ss. 225, 368–370.

98 E.